
UCHWAŁA NR XLIV/244/2021 
RADY MIEJSKIEJ W SUCHOWOLI 

z dnia 29 grudnia 2021 r. 

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Suchowola na lata 
2022 – 2024. 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1372 i 1834) oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, z 2019 r. poz. 1655) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2024 stanowiący załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Suchowoli. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i z mocą obowiązującą od 01.01.2022 r. oraz podlega 
ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego oraz Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Suchowoli. 

 Przewodniczący Rady Miejskiej  
 

Jan Ryszard Kotuk 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EFF5B049-CF5C-4BF6-99EF-2F77042E08B4. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XLIV/244/2021 

Rady Miejskiej w Suchowoli 

z dnia 29 grudnia 2021 r. 

PROGRAM   PRZECIWDZIAŁANIA   NARKOMANII 
NA TERENIE GMINY  SUCHOWOLA NA LATA 2022 - 2024 

WSTĘP 
 

 Narkomania stanowi wyzwanie cywilizacyjne o zasięgu globalnym. Ogranicza możliwości rozwojowe 
krajów biednych, pochłania nieproporcjonalnie wielkie środki w krajach najbogatszych. Niesie ze sobą 
poważne ryzyko dla zdrowia publicznego, szczególnie w kontekście chorób infekcyjnych (HIV, żółtaczka, 
choroby weneryczne, gruźlica). Ryzyko zgonu wśród narkomanów jest kilkakrotnie wyższe niż 
w porównywalnej wiekowo populacji generalnej. Powszechnie znana jest  skala trudności w leczeniu, 
rehabilitacji i readaptacji osób uzależnionych, w przywracaniu do normalnego życia. Ponadto narkomania jest 
ściśle związana z wieloma innymi problemami społecznymi, takimi jak ubóstwo, bezrobocie, prostytucja, 
przestępczość, bezdomność. Problem narkotyków w Polsce istnieje i dotyczy wszystkich regionów kraju. 

 Powszechnie wiadome jest, że wielu młodych ludzi „bierze” narkotyki podczas dyskotek, imprez 
okolicznościowych oraz podczas nauki i przygotowywania się do egzaminów. Młodzi ludzie odurzają się 
lekami psychotropowymi, substancjami wziewnymi tj. kleje, rozpuszczalniki, benzyna, palą tzw. „trawkę”, ale 
sięgają także po „twarde narkotyki”. Pod wpływem tych środków stają się agresywni, dopuszczają się 
przemocy i przestępstw. Narkotyzowanie się nie jest postrzegane jako powszechne. Mimo to konieczne wydaje 
się podjęcie radykalnej walki ze zjawiskiem narkomanii. Leczenie jest trudne. Zasadniczej roli nabiera 
profilaktyka. O profilaktyce narkomanii należy mówić jak najwięcej, bowiem paradoksem nowoczesnych 
społeczeństw jest to, że młodzież i osoby dorosłe zazwyczaj wiedzą, jak niebezpieczne i szkodliwe jest 
zażywanie narkotyków, a pomimo tej wiedzy sięgają po narkotyki i wydają na ten cel znaczne środki 
finansowe. W profilaktyce narkomanii bardzo ważne jest środowisko rodzinne – gdyż to zazwyczaj problemy 
w domu rodzinnym są pierwszym impulsem dla młodych ludzi do eksperymentowania z narkotykami. Jednak 
do walki ze zjawiskiem narkomanii potrzebne jest podejście wielopoziomowe, oparte na integracji działań 
i partycypacji przedstawicieli różnych instytucji, organizacji i grup ze społeczności lokalnej: placówek 
oświatowych, kościołów, organizacji pozarządowych, samorządu, rodzin, które poprzez swoje doświadczenie 
i zaangażowanie stanowią integralną część systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

W zakresie przeciwdziałania narkomanii w Gminie Suchowola prowadzone są skonsolidowane działania 
takich instytucji jak: Rada Miejska, Burmistrz,  Gminna Komisja do spraw Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Suchowoli, ZOZ, Sąd Rejonowy, Policja, szkoły podstawowe 
i ponadpodstawowe, parafie. 

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2020 r., 
poz. 2050 z późn. zm.) przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy. Podstawą prawną do 
stworzenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii jest art. 10 ust. 2 cytowanej wyżej ustawy, 
a źródłem finansowania programu są środki pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych. 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii został opracowany w oparciu o ustawę 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy, obejmujących: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i osób zagrożonych uzależnieniem, 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychologicznej i prawnej, 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EFF5B049-CF5C-4BF6-99EF-2F77042E08B4. Podpisany Strona 1



prowadzenia zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych u osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
problemów narkomanii, 

5) pomoc społeczna osobom uzależnionym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

§ 1. Gmina Suchowola podejmuje działania mające na celu podejmowanie profilaktycznej działalności 
informacyjnej, edukacyjnej i wychowawczej w szczególności dla dzieci i młodzieży, szkolenie przedstawicieli 
różnych zawodów, instytucji i wyspecjalizowanych służb w dziedzinie przeciwdziałania narkomanii 
a zwłaszcza w zakresie umiejętności wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na 
prawdopodobieństwo zażywania narkotyków i postępowania z osobami uzależnionymi. 

§ 2. Głównym celem programu  przeciwdziałania narkomanii jest zapobieganie, ograniczenie używania 
narkotyków oraz związanych z tym problemów poprzez: 

1) podjęcie działań mających na celu zapobieganie wszelkim uzależnieniom przez redukcję dostępności 
i zaopatrzenia w substancje narkotyczne, a przede wszystkim przez pracę profilaktyczną w środowisku 
lokalnym, 

2) stworzenie lokalnego systemu działań profilaktycznych, 

3) zainicjowanie długofalowego procesu edukacji społecznej polegającego na dostarczeniu fachowej wiedzy 
wszystkim podmiotom zainteresowanym tematem zagrożeń związanych z narkomanią oraz informowanie 
o dostępnych formach pomocy, 

4) stworzenie spójnego systemu przeciwdziałania narkomanii poprzez nawiązywanie współpracy różnych 
instytucji, stowarzyszeń, m.in. w celu realizacji programów edukacji zdrowotnej, zmierzających do 
modyfikowania stylu życia, szczególnie wśród dzieci i młodzieży, 

5) wypracowanie wśród dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych racjonalnych postaw wobec narkotyków 
i innych substancji o działaniu odurzającym poprzez wdrażanie i realizację programów profilaktycznych. 

§ 3. Zadaniem programu jest: 

1. Zwiększenie dostępności  pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem poprzez: 

1) realizację programów  terapeutycznych dla osób uzależnionych od środków odurzających oraz zagrożonych 
uzależnieniem, 

2) rozwijanie i wdrażanie działań samopomocowych dla osób uzależnionych od środków odurzających, 

3) motywowanie do podjęcia leczenia, 

4) wspomaganie grup terapeutycznych oraz grup wsparcia dla osób uzależnionych i zagrożonych 
uzależnieniem, 

5) rozwój placówek leczenia uzależnień od środków odurzających. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej 
poprzez: 

1) wspieranie działalności punktów informacyjno-konsultacyjnych, 

2) wspieranie organizacji pozarządowych realizujących taką pomoc. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych poprzez: 

1) realizacje środowiskowych programów profilaktycznych, prowadzonych na terenie szkół, 

2) współpracę ze szkołami w realizacji zadań wynikających z programów wychowawczych 
i programów  profilaktyki szkolnej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EFF5B049-CF5C-4BF6-99EF-2F77042E08B4. Podpisany Strona 2



3) dążenie do powstania i prowadzenie świetlic środowiskowych, 

4) angażowanie młodzieży do podejmowania i realizowania działań na rzecz środowiska młodzieżowego 
i lokalnego, 

5) współorganizowanie konferencji, narad, debat na temat rozwiązywania problemów narkomanii oraz 
szkoleń dotyczących profilaktyki używania substancji psychotropowych, 

6) dofinansowanie specjalistycznych szkoleń z dziedziny przeciwdziałania narkomanii dla grup zawodowych 
zajmujących się prowadzeniem działań profilaktycznych i terapeutycznych z dziećmi, młodzieżą oraz 
osobami dorosłymi, 

7) upowszechnianie materiałów edukacyjnych o tematyce antynarkotykowej- plakaty, ulotki, informatory, 

8) realizowanie elementów profilaktyki podczas imprez organizowanych na terenie gminy. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii poprzez: 

1) wspieranie działalności grup wsparcia, 

2) współpracę z Policją w celu prowadzenia wspólnych działań profilaktycznych i prewencyjnych. 

5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 
socjalnej i kontraktu socjalnego realizowana będzie poprzez: 

1) udzielanie zainteresowanym informacji o ośrodkach i grupach terapeutycznych, grupach wsparcia, 

2) pomoc Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Suchowoli (dokonanie przez pracowników 
socjalnych diagnozy sytuacji w rodzinach dotkniętych problemem używania substancji odurzających, 
udzielenie pomocy rodzinom, w których występuje problem uzależnienia od środków odurzających oraz 
osobom uzależnionym od środków odurzających) . 

§ 4. Celem głównym programu jest: 

1) ograniczenie używania narkotyków, 

2) niwelowanie problemów związanych z używaniem narkotyków, 

3) zwiększenie świadomości wśród dzieci, młodzieży i dorosłych na temat uzależnienia od narkotyków, 

4) ograniczenie szkód związanych z narkomanią u osób uzależnionych i w środowisku, 

5) reintegracja – powrót osób uzależnionych do otwartego społeczeństwa. 

§ 5. Odbiorcami programu są: 

1) dzieci i młodzież szkół podstawowych, 

2) młodzież szkół ponadpodstawowych, 

3) dorośli, 

4) rodzice i rodziny osób uzależnionych, 

5) dzieci narkomanów, 

6) osoby zajmujące się wychowaniem i profilaktyką w szkołach, 

7) osoby zajmujące się wychowaniem i profilaktyką w świetlicach środowiskowych i szkolnych, 

8) społeczność lokalna oraz różne grupy zawodowe. 

§ 6. Program realizowany będzie przez: 

1. Placówki oświatowe (Szkoły Podstawowe w Czerwonce i Chodorówce Nowej, Zespół Placówek 
Oświatowych w Suchowoli, Zespół Szkół w Suchowoli) w zakresie: 

1) działalności informacyjno-edukacyjnej przeciwdziałania narkomanii wśród dzieci i młodzieży, 

2) udzielania pomocy psychologicznej i pedagogicznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EFF5B049-CF5C-4BF6-99EF-2F77042E08B4. Podpisany Strona 3



2. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchowoli w zakresie: 

1) wykonywania pracy socjalnej z rodzinami dotkniętymi problemem narkomanii, 

2) motywowania do podjęcia terapii, 

3) prowadzenia działania na rzecz dożywiania dzieci i młodzieży w wieku szkolnym, 

pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, 

4) organizowania wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży pochodzących z tzw. grup zwiększonego 
ryzyka, 

5) udzielania pomocy materialnej i niematerialnej rodzinom i osobom, które podjęły leczenie odwykowe 
z wykorzystaniem kontraktu socjalnego, 

6) udzielania wstępnej pomocy psychospołecznej i prawnej. 

3. Komisariat Policji w zakresie: 

1) prowadzenia między innymi spotkań z dziećmi i młodzieżą szkolną dotyczących tematyki przeciwdziałania 
narkomanii, mających na celu wyeliminowanie zjawiska narkomanii oraz handlu środkami odurzającymi, 

2) ścigania z tytułu popełnienia przestępstw związanych ze zjawiskiem narkomanii. 

§ 7. Termin realizacji zadań - praca ciągła. 

§ 8. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy 
Suchowola są środki własne gminy określone w uchwale budżetowej w dziale 851 - Ochrona Zdrowia, rozdział 
85153 - Przeciwdziałanie narkomanii. 

§ 9. Raport z wykonania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii sporządza  Burmistrz 
Suchowoli i przekłada Radzie Miejskiej w Suchowoli do dnia 31 marca roku następującego po roku, którego 
raport dotyczy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EFF5B049-CF5C-4BF6-99EF-2F77042E08B4. Podpisany Strona 4


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Punkt 5
	Zalacznik 1 Paragraf 1
	Zalacznik 1 Paragraf 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Punkt 5

	Zalacznik 1 Paragraf 3
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 1 Punkt 5

	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 2

	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 3 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 3 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 3 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 3 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 3 Punkt 5
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 3 Punkt 6
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 3 Punkt 7
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 3 Punkt 8

	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 4 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 4 Punkt 2

	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 5 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 5 Punkt 2


	Zalacznik 1 Paragraf 4
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Punkt 5

	Zalacznik 1 Paragraf 5
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Punkt 5
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Punkt 6
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Punkt 7
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Punkt 8

	Zalacznik 1 Paragraf 6
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 1 Punkt 2

	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 5
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 6

	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 3 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 3 Punkt 2


	Zalacznik 1 Paragraf 7
	Zalacznik 1 Paragraf 8
	Zalacznik 1 Paragraf 9


